
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

  

 DELIBERAZIONE N° 2/P DEL 18 GENNAIO 2023  

 

OGGETTO: Approvazione delle spese da sostenere per l’evento “3° Conferenza 

internazionale Giuseppe Zamberletti – Acqua e Società Scienza Arte 

Mestiere. Giornata di studio Filippo Arredi.” organizzato dal Comune di Trevi 

per i giorni 26 e 27 gennaio 2023, per l’importo complessivo di € 1.500,00. 

 

IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha ricevuto la proposta di partecipare all’organizzazione 

dell’evento “3° Conferenza internazionale Giuseppe Zamberletti – Acqua e Società Scienza Arte 

Mestiere. Giornata di studio Filippo Arredi.” organizzato dal Comune di Trevi per i giorni 26 e 27 

gennaio 2023; 

 le giornate tratteranno in particolare di due temi, che sono senz’altro collegati con la mission del 
Consorzio della Bonificazione Umbra: 

1) Acqua e Società. La Direttiva Acque 2000/60/CE persegue obiettivi ambiziosi: prevenire il degrado 

qualitativo e quantitativo, migliorare lo stato delle acque e assicurarne un utilizzo sostenibile. Per 

raggiungere questi obiettivi finalizzati alla protezione della risorsa idrica nei prossimi 

decenni, è necessario il coinvolgimento di competenze trasversali nel campo scientifico e tecnico, 

con un forte coinvolgimento della società civile nelle scelte da adottare “per l’uso dell’acqua buona 

e per la difesa dall’acqua cattiva”. Infatti i due aspetti necessitano delle fasi di previsione, 

prevenzione e manutenzione che debbono essere sempre più efficienti ed efficaci per migliorare 

la resilienza sociale agli eventi avversi. E’ ormai acquisito nell’opinione pubblica che la Società 
Civile debba essere coinvolta in modo fondante in queste attività, con la formazione anche di 

volontari da dislocare con funzioni operative nel territorio. Al fine di avere una visione completa, è 

opportuno un momento di sintesi che porti tutti a riflettere su come si debba operare, coordinando 

decine di migliaia di operatori appartenenti al Governo, agli Enti pubblici centrali e periferici, Forze 

Armate, Volontariato, etc.. In questo contesto è richiesta la conoscenza e la gestione di un sistema 

complesso, che deve essere definito, aggiornato e verificato con grande partecipazione di tutta la 

Società Civile, a partire dalla ricerca e dalla formazione, proponendo quindi una importante fase di 

approccio interdisciplinare della scienza applicata. Dopo gli eventi di Roma, Dipartimento della 
Protezione Civile, il 26/01/2021 (Giornata di Studio sul rischio idrogeologico in ricordo dell'on. 

Giuseppe Zamberletti), di Bastia, Agriumbria il 19/09/2021 e il 02/04/2022, di Rimini, Ecomondo il 

26/10/2021, la 3° Conferenza internazionale Giuseppe Zamberletti si propone di continuare ed 

ampliare le conoscenze che sono maturate in questo cammino nell’ambito del rapporto che lega 

l’acqua alla Società Civile. 

2) Scienza, Arte e Mestiere. Rappresentano in questo contesto le grandi famiglie del nuovo 

umanesimo per aggregare le migliori forze e intelligenze del Paese in modo da salvaguardare al 

meglio la vita umana e l’ambiente tutto. Questa è certamente la visione che accomuna due 
eminenti figure come Giuseppe Zamberletti e Filippo Arredi, che hanno lasciato un patrimonio di 

conoscenze sul tema dell’acqua riconosciute in Italia e nel mondo. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’evento è patrocinato dall’Università Sapienza di Roma e da Honors Center of Italian Universities – 

Centro Interuniversitario per la Formazione Internazionale; 

 lo stesso evento ha trovato il contributo, tra gli altri, dell’Unesco – Chair on Water Resources 

Management and Culture, di Unipg – Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambienatale, Associazione 

Idrotecnica Italiana e Ispra – Istituto Superiore per la Prevenzione e la Ricerca Ambientale; 

 si ritiene saranno presenti complessivamente circa 200 individualità, tra cui personalità di alcuni 

Comuni ed Associazioni, ricadenti nel comprensorio del Consorzio, ed altre personalità legate agli 

argomenti in questione; 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

RITENUTO 

 

 opportuno stanziare una somma pari ad € 1.500,00 (millecinquecento/00) per la partecipazione 

all’organizzazione dell’evento di che trattasi; 

 

VISTO 

 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 17.01.2023; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 25 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le spese da sostenere per l’evento “3° Conferenza internazionale Giuseppe Zamberletti 

– Acqua e Società Scienza Arte Mestiere. Giornata di studio Filippo Arredi.” organizzato dal Comune 

di Trevi per i giorni 26 e 27 gennaio 2023, per l’importo complessivo di € 1.500,00;  

 di imputare la spesa sul seguente Capitolo di Bilancio 2023 c/competenza che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.110: Spese di rappresentanza (organizzazione 

manifestazioni e mostre) 
7.500,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -547,70 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -1.500,00 

- Importo residuo 5.452,30 

 

 di comunicare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                       F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 19 gennaio 2023  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 19 gennaio 2023 al 3 febbraio 

2023. 

Spoleto, 19 gennaio 2023 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


